
1 / 3 

COMUNE DI VENEZIA 
 
 
D.G. n. 600 del 13/12/2012                                     Seduta del 13/12/2012 
 

Oggetto: Variazione Piano Esecutivo di Gestione 2012 - obiettivi e parte finanziaria. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Direttore Generale; 
 

Premesso che:  
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 11-12/07/2012 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2012; 
- l’art. 169 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/00) prevede che sulla base del bilancio di previsione annuale 

approvato dal Consiglio comunale l’organo esecutivo del comune definisce, prima dell’inizio 
dell’esercizio finanziario, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) determinando gli obiettivi di 
gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi; 

- con deliberazione di G.C. n. 404 del 01/08/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2012 ed è stata assegnata a direttori e dirigenti la responsabilità del 
raggiungimento degli obiettivi dell’Ente e dell’impegno delle risorse ad essi collegate; 

 
Visto che: 

 
- è emersa la necessità da parte di alcune Direzioni di modificare/integrare i succitati obiettivi e i 

dettagli delle spese contenuti nel PEG 2012, a seguito di sopravvenute esigenze indotte da 
eventi non prevedibili o nuove priorità dell’Amministrazione; 

 
- è stata approvata con deliberazioni di C.C. n. 95 del 27-28/11/2012 la variazione al Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario 2012; 
 
- la deliberazione di G.C. n. 404 del 01/08/2012 con cui è stato approvato il PEG 2012 individua  

i soggetti competenti dei singoli interventi previsti nel “Programma triennale delle Opere 
Pubbliche – Annualità 2012”; 

 
Viste inoltre le proposte di variazione del PEG 2012 (modifiche/integrazioni agli obiettivi e al 
dettaglio spese) presentate dalle direzioni e contenute rispettivamente nell’allegato 1 denominato 
“VARIAZIONE PEG 2012 - OBIETTIVI” e nell’allegato 2 denominato “VARIAZIONE PEG 2012 – 
ENTRATE E SPESE CORRENTI”, quali parti integranti della presente deliberazione; 
 
Ritenuto di: 
 
- accogliere le suddette proposte di modifiche/integrazioni agli obiettivi, le quali sono 

sostanzialmente corrispondenti alle priorità operative dell’Amministrazione comunale, nonché 
di ridefinizione del dettaglio spese in coerenza on le nuove previsioni finanziarie approvate con 
la delibera C.C. n. 95 del 27-28/11/2012 di variazione al Bilancio Annuale 2012; 

 
- aggiornare la sezione “Programma triennale delle Opere Pubbliche – Annualità 2012” del PEG 

2012, come rappresentato nell’allegato 3 denominato “VARIAZIONE PEG 2012 – SOGGETTI 
COMPETENTI PROGRAMMA OO.PP. 2012”, quale parte integrante della presente 
deliberazione, riportante le informazioni relative all’intervento; 

 



2 / 3 

- aggiornare la sezione “Assegnazione Piano Investimenti – parte non compresa nell’Elenco 
Annuale delle Opere Pubbliche” come rappresentato nell’allegato 4 denominato “VARIAZIONE 
PEG 2012 – ASSEGNAZIONE PIANO INVESTIMENTI”, quale parte integrante della presente 
deliberazione, riportante le informazioni relative agli investimenti; 

 
Richiamati i commi 7 e 8 dell’art. 6 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010, n. 212, che impongono un contenimento della spesa in 
materia, rispettivamente, di incarichi per studi e consulenze (comma 7) e per relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8); 
 
Dato atto che tale contenimento è stato attuato fissando un tetto agli impegni, da calcolarsi come 
percentuale rispetto a quanto impegnato per le medesime fattispecie nell’anno 2009; 
 
Dato atto che sulla base dei dati prodotti in sede di bilancio di previsione, il limite di spesa risulta 
quanto alle fattispecie di cui al comma 7 di € 81.946,42 e quanto alle fattispecie di cui al comma 8 
di € 121.912,80; 
 
Richiamato il comma 10 dell’art. 6 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, ai sensi del quale 
“resta ferma la possibilità di effettuare variazioni compensative tra le spese di cui ai commi 7 ed 8”; 
 
Dato atto che risulta necessario compensare le maggiori esigenze relative alle spese di cui al 
comma 8 utilizzando a compensazione l’importo di € 40.000,00 che non si prevede di utilizzare per 
le fattispecie di cui al comma 7; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Direttore della Direzione 
Programmazione e Controllo e del Direttore della Direzione Finanza Bilancio e Tributi, espressi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/00; 
 
Richiamato il T.U.E.L. (D. Lgs. 267/00); 
 
Richiamato il vigente regolamento di contabilità; 
 
Richiamato lo Statuto; 
 
A voti unanimi; 
 

D E L I B E R A  
 
1. di approvare le modifiche/integrazioni agli obiettivi dei Dirigenti 2012 contenute nell’allegato 1 

denominato “VARIAZIONE PEG 2012 - OBIETTIVI”, quale parte integrante della presente 
deliberazione; 

 
2. di approvare le modifiche/integrazioni ad entrate/spese 2012, e relativi dettagli, delle Direzioni 

contenute nell’allegato 2 denominato “VARIAZIONE PEG 2012 - ENTRATE E SPESE 
CORRENTI”, quale parte integrante della presente deliberazione; 

 
3. di approvare le modifiche al programma Opere Pubbliche 2012 contenute nell’allegato 3 

denominato “VARIAZIONE PEG 2012 - SOGGETTI COMPETENTI PROGRAMMA OO.PP. 
2012”, quale parte integrante della presente deliberazione; 

 
4. di approvare le modifiche al Piano Investimenti 2012 contenute nell’allegato 4 denominato 

“VARIAZIONE PEG 2012 – ASSEGNAZIONE PIANO INVESTIMENTI”, quale parte integrante 
della presente deliberazione; 

 



3 / 3 

5. Di ricorrere, ai sensi del comma 10 dell’art. 6 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010, n. 212, alla possibilità di 
compensazione tra i budget di spesa delle fattispecie di cui ai commi 7 e 8 del medesimo art. 6, 
aumentando di € 40.000,00 il tetto di spesa per le fattispecie di cui al comma 8 dell’art. 6 del 
Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 e riducendo, conseguentemente e per pari importo, il 
tetto di spesa per le fattispecie di cui al comma 7 dell’art. 6 del Decreto Legge 31 maggio 2010, 
n. 78; 

 
6. Di dare mandato al Direttore della Direzione Finanza Bilancio e Tributi di procedere, con proprio 

atto, con eventuali ulteriori manovre compensative qualora si ravvisi la necessità; 
 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267. 


